quam voluntas mala; libertas autem ad hoc solum data est, ut voluntatem non cogeret, sed permetteret exoriri: hanc autem tu libertatem condicionem suam dicens voluntatis opere perdidisse, ut per hoc interiisse credatur, per quod solum probatur vigere. Voluntas ergo mala non quidem fructus, sed testimonium libertatis est. Libertas autem nihil est aliud quam possibilitas boni malique, sed voluntarii. Qui ergo fieri potuit ut per hoc interiret, per quod proditur instituta, cum mala voluntas et bona voluntas non exitia sint, sed praeconia libertatis? Ac per hoc quantum distat inter officia atque discrimina, tantum inter opinionem tuam et rationem arbitrii liberi, cui excidium putas de suis laudibus comparatum. Quid ergo novum, quid insperatum delinquente homine accidit, per quod Dei instituta corruerent? Factus est qui [1520] peccare et non peccare posset: cum peccavit, fecit quod non debuit quidem, sed potuit tamen: per quid igitur facultatem illam perderet, quae ad hoc fuerat instituta, ut posset velle, posset nolle quod voluit.

Aug.—Eadem iterum et iterum dicens, quibus me iam superius respondisse qui legerit pervidebit. Sed hic etiam persistenti tibi atque asseveranti libertatem bene agendi seu male, suo malo usu perire non posse, respondeat et beatus papa Innocentius, Romanae antistes Ecclesiae; qui scribens in causa vestra episcopalibus conciliis Africanis: «Liberum, inquit, arbitrium olim ille perpressus, dum suis inconsultius utitur bonis,

otro tiempo de libre albedrío, usó inconsideradamente de sus ventajas, y, una vez caído en el abismo de su prevaricación, no encuentra cómo levantarse, y habría quedado sepultado bajo sus ruinas si no hubiera Cristo venido a rescatarlo con su gracia».

¿Ves lo que piensa la Iglesia por boca de su ministro? Tenía el hombre posibilidad de caer o estar en pie; pero, si cae, no tiene la posibilidad de levantarse que tuvo para caer, porque a la falta siguió el castigo. La gracia de Cristo, a la que sois vosotros unos miserables desagradecidos, viene a levantar al caído. Por eso en otra carta escrita a los obispos de Numidia, también en relación con vosotros, dice el mismo pontífice: «Se esfuerzan ellos —los pelagianos— por suprimir la gracia de Dios, que es necesario implorar incluso después de sernos restituida la libertad del estado primitivo»¹⁰.

¿Lo oyes? La libertad nos fue restituida, y sostienes tú que no se perdió; y, satisfecho con la libertad humana, no imploras la gracia divina, cuando la libertad, incluso restituida a su estado primero, reconoce es necesaria. Te pregunto si habría recuperado la gracia del estado primero aquel que clama: *No hago lo que quiero, sino que hago lo que aborrezco; el querer está a mi alcance, pero no encuentro cómo realizar el bien.* Y aquellos a quienes se les dice: *La carne guerreá contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, de suerte que no hacéis lo que queréis.* Pienso no seas tan mentecato que digas

cadens in praevaricationis profunda demersus, nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit; suaque in aeternum libertate deceptus, huius ruinae latuisset oppressu, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus». Videsne quid sapiat per ministrum suum catholica fides? Vides possibilitatem standi et cadendi sic habuisse hominem, ut si cecidisset, non eadem possibilitate qua ceciderat surgeret, culpam scilicet sequente supplicio. Propter quod Christi gratia, cui miserabiliter estis ingrati, quae iacentem relevaret, advenit. In alia quoque epistola, quam de vobis ipsis rescripsit ad Numidas: «Ergo, inquit, Dei gratiam conantur auferre, quam necesse est, etiam restituta nobis status pristini libertate, quaeramus». Audis restitui libertatem, et non perisae contendis; atque humana voluntate contentus divinam non petis gratiam, quam libertas nostra etiam in statum pristinum restituta sibi esse intellegit necessariam. Quaero autem a te, utrum iam in pristinum statum ita fuerit restituta libertas eius qui dicit: *Non quod volo, ago; sed quod odi, illud facio;* et: *Velle adiacet mihi; perficere autem bonum, non invenio* (Rom 7,15,18): et quibus dicitur: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ut non ea quae vultis faciatis* (Gal 5,17). Puto quod non usque adeo desipis, ut in his dicas esse status pristini liber-

⁹ Ep. In requirendis, 27 enero 417. Inter August., Ep. 181,7; PL 33,782.

¹⁰ Ep. Inter ceteras Ecclesiae Romanae, 27 enero 417. Inter August., Ep. 182,4; PL 33,785.

existe en éstos la libertad del estado primitivo, y, sin embargo, si hubieran estado totalmente privados de libertad, no hubieran podido querer lo bueno, lo justo, lo santo. Hay a quienes deleita el pecar, no quieren o detestan la justicia, pero para amarla es preciso que prepare Dios las voluntades, porque al cumplimiento de la justicia ha de preceder el deseo de la voluntad; y poco a poco va creciendo este poder, con más rapidez en unos, más lentamente en otros, cada uno según le fuere otorgado por Dios, el único que puede restaurar la salud perdida en el hombre y acrecentarla hasta concederle el no poder perderla.

En el número de los santos liberados se encuentra Abel, del que dices no careció de fuerza para vivir santamente. Cierto, no careció de fortaleza, pero después que le fue dada. Antes de esta gracia, ¿quién puede estar limpio de pecado?: *Ni el niño cuya vida es de un día sobre la tierra*. Todos los redimidos han sido redimidos por aquel que vino a buscar lo que estaba perdido, a los que antes de su aparición en carne redimió por la fe en su venida. La redención es libertad plena y definitiva de felicidad cuando sea imposible servir al pecado. Porque, si como dices, consiste la libertad en la posibilidad de querer el bien o el mal, no hay en Dios libertad, pues no puede pecar. Y si en el hombre buscamos este libre albedrío original e inamisible, el deseo de felicidad existe en todos los hombres, incluso en los que no quieren poner los medios que conducen a esta felicidad.

tatem: et tamen si nulla eis esset, id quod sanctum et iustum et bonum est, nec velle potuissent. Sunt enim quos peccare ita delectat, ut nolint oderintque iustitiam; quam nec velle aliquis potest, nisi paretur voluntas a Domino, ut ad perficiendam iustitiam praecedat desiderium voluntatis, et paulatim effectus potestatis accedat, aliis citius, aliis tardius, unicuique sicut Dominus dedit, qui solus potest hominis reparare salutem atque augere iam perditam et donare etiam hoc, ut iam perire non possit. In quo liberatorum numero est et sanctus Abel, quem dicis bene vivendi non caruisse virtute. Non caruit plane, sed postquam coepit illi esse: antea vero, quis est mundus a sorde? Nec infans, cuius est diei unius vita super terram (cf. Iob 14,4, sec.LXXX). Redimuntur ergo, quicumque redimuntur, ab eo qui venit quaerere quod perierat, [1521] qui et antequam in carne veniret, per fidem ipsam redemit, qua credebatur esse venturus. Redimuntur autem in libertatem beatitudinis sempiternam, ubi iam peccato servire non possunt. Nam si, ut dicis, «boni malique voluntarii possibilitas sola libertas est»; non habet libertatem Deus, in quo peccandi possibilitas non est. Hominis vero liberum arbitrium congenitum et omnino inamissibile si quaerimus, illud est quo beati omnes esse volunt, etiam hi qui ea nolunt quae ad beatitudinem ducunt.

ESTADO DE RECTITUD Y ESTADO DE IMPECANCIA

12. *Jul.*—«Voy a seguirte por los breñales de tu pensamiento. Argumentas que el libre albedrío ha sido constituido de tal suerte, que pierde fuerza según sea el acto de su voluntad y que en el futuro queda sometido a la necesidad de la parte elegida. Pon atención a mi respuesta. ¿Crees que el hombre fue creado de suerte que debe sufrir la necesidad de una opción; es decir, que, si ha escogido el bien, ya no puede en el futuro pecar, y si escoge el mal no puede enmendarse? ¿O esta necesidad sólo se refiere al mal, y por parte del bien nada de esto sucede, quedando así expuesto a todos los peligros de la inconstancia?

Elige una de estas dos opciones; si dices que nuestra naturaleza debe sólo padecer la necesidad del mal, no hay ya duda posible que se encuentra en la peor de las condiciones, pues no tiene otro privilegio que el de una dura necesidad; prueba de que era la naturaleza de Adán mala, sin quedarte, para un posible resguardo, la más pequeña sombra de voluntad. Si, por el contrario, dices que el bien está sometido a la misma ley, esto es, si alguien quiere el bien, ya no puede pecar, pregunto: ¿Por qué el hombre pecó? ¿Por qué no sufrió la necesidad del bien y resistió a los ardides del diablo, si antes de su pecado se le ve, durante algún tiempo, sumiso a la voluntad de Dios?